SECTION PREMIERE.--Le portrait de la Simplicité de Dieu.

LE Coeur admirable de notre grande Reine porte en soi le vrai portrait de la divine Simplicité. Car la duplicité, le déguisement, la tromperie, le mensonge, la curiosité, la singularité, la sagesse du monde, la prudence de la chair, l'amour-propre qui nous fait faire tant de retours et de réflexions imparfaites sur nous et sur nos actions, et tout ce qui est contraire à la sainte simplicité n'a jamais eu aucune part dans le Coeur de notre divine Colombe, qui a toujours été rempli, possédé et animé de l'esprit de vérité, de sincérité, de candeur et de simplicité, que son Fils nous a commandé de suivre par ces paroles: *Soyez simples comme des colombes*⁹¹².

Bienheureux ceux qui se conduisent par cet esprit, et qui peuvent dire avec saint Paul: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis, et sinceritate Dei, et in sapientia carnali con versati sumus in hoc mundo*⁹¹³: « C'est ici notre gloire, que, selon le témoignage de notre conscience, nous nous sommes comportés en ce monde, non pas suivant les maximes de la sagesse de la chair, mais en la simplicité du coeur et en la sincérité de Dieu. » Bienheureux ceux qui obéissent à cette voix du Saint-Esprit: *Sentite de Do mino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum*⁹¹⁴.

V1-372

« Ayez de bons et religieux sentiments du Seigneur, et le cherchez en simplicité de coeur. » Cesont ceux-là qui le trouvent et à qui il se manifeste clairement. C'est avec ceux-là qu'il traite familièrement, et

⁹¹¹ Cant.. IV, 9.

⁹¹² « Estote... simplices sicut columbae. » Math. X, 16.

⁹¹³ II Cor. I, 12.

⁹¹⁴ Sap. I, 1.

auxquels il découvre ses secrets comme ses amis: Cum simplicibus sermocinatio ejus.⁹¹⁵ Enfin ce sont ceux qui portent le caractère de vrais enfants de Dieu, et qui se rendent irréprochables devant Dieu et devant les hommes, autant qu'on le peut être en ce monde, selon ces divines paroles: Ut sitis simplices filii Dei, et irreprehensibiles⁹¹⁶; et celles-ci: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit⁹¹⁷. « Si votre oeil est simple, tout votre corps sera lumineux. »

SECTION II.-- La ressemblance de l'Infinité, de l'Incompréhensibilité et de l'Immensité de Dieu.

LE Coeur incomparable de la Mère de Dieu porte en soi une merveilleuse participation et ressemblance de l'Infinité et de l'incompréhensibilité de Dieu ; parce que la dignité comme infinie de Mère de Dieu ennoblit et relève en quelque façon infiniment tout ce qui est en elle, jusqu'aux moindres choses; mais spécialement son très digne Coeur, qui est la source, comme nous verrons ci- après, d'un nombre innombrable de biens; qui est le principe, comme nous verrons aussi, de tout ce qu'il y a de grand en elle; et qui est comblé d'une infinité de dons et de grâces célestes. Car, pour la rendre Mère de Dieu, il a fallu, dit saint Bernardin de Sienne⁹¹⁸, qu'elle ait été élevée à cette dignité en quelque manière infinie, qui la rend semblable à Dieu, la faisant Mère du même Fils dont

V1-373

il est Père: Per quamdam quasi infinitatem perfectionum et gratiarum: « Par une certaine infinité, s'il faut ainsi dire, de grâces et de perfections »; mais si excellentes et si relevées qu'il n'y a que Dieu seul, dit ce même Saint, qui les connaisse parfaitement: Tanta fuit perfectio ejus, ut soli Deo cognoscenda reservetur.

Oma divine Maîtresse, mon coeur est ravi de joie, de voir que le vôtre est si noble, si digne, si saint et si rempli de perfections! Grâces infinies et éternelles en soient rendues à celui qui l'a fait si grand, si excellent et si aimable.

Ce Coeur admirable porte aussi en soi une communication abondante et une expression singulière de l'Immensité de Dieu. En quelle manière? Écoutons saint Bonaventure. O Marie, dit ce Docteur séraphique⁹¹⁹, je vois dedans vous une grandeur et une capacité immense, et très immense: Tu Maria immensissima. Je vois dedans vous trois sortes d'immensités: La première est l'immensité de vos bienheureuses entrailles, qui ont renfermé en soi celui qui est immense et infini, et que ni les cieux ni tout l'univers ne sont point capables de comprendre. La seconde, c'est l'immensité de votre esprit et de votre Coeur; car, si votre ventre sacré est immense, combien davantage votre Coeur virginal! La troisième, c'est l'immensité de votre grâce et de votre charité; car votre Coeur étant immense et étant plein de grâce et de charité, il faut nécessairement que la grâce et la charité qui le remplit soit immense.

Oui, Mère d'amour, votre charité est sans mesure et sans bornes; elle s'étend non seulement dans

⁹¹⁵ Prov. III, 32.

⁹¹⁶ Phipp. II, 15.

⁹¹⁷ Math. VI, 22.

⁹¹⁸ Serm. 5 de Nativ. B. Virg. cap. 12; et Serm. 4 de Conceptione B. Virg. art. 1, et 31.

⁹¹⁹ « Tu ergo immensissima Maria, capaxior es caelo quia quem caeli capere non poterant, tuo gremio contulisti. Tu capaxior es mundo quia quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Si ergo Maria tam capaxissima fuit ventre, quanto magis mente? Et si capaxitas tam immensa fuit gratia plena, oportuit utique quod gratia illa quae tantam implevisse potuit capacitate, esset immensa.» In Speculo, cap. 5.

plein de grâce et de charité, il faut nécessairement que la grâce et la charité qui le remplit soit immense.

Oui, Mère d'amour, votre charité est sans mesure et sans bornes; elle s'étend non seulement dans tous les

V1-374

siècles, dans tous les lieux du monde et sur toutes les choses que Dieu a faites; mais elle est si grande et si étendue, qu'elle se répandrait dans une infinité de mondes, s'ils étaient.